
segunda-feira, 28 de agosto de 2023 Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I São Paulo, 133 (64) – 49

d) Pela Oscip Pira 21- Piracicaba Realizando o Futuro: Joceli 
de Fatima Cerqueira Lazier, portadora da cédula de identidade 
RG: 33.794.860, como titular e Nidia Lissia Siviero Salvaia, porta-
dora da cédula de identidade RG: 33.760.632-8, como suplente;

e) Pelo Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agri-
cultura Familiar de Piracicaba e Saltinho - STTAF: José Luiz Ros-
sati Sanches, portador da cédula de identidade RG: 56.000.093-
5, como titular e Flávia Ariane Rossati Sanches, portadora da 
cédula de identidade RG: 29.715.810-7, como suplente; e

f) Pelo Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Piracicaba e 
Saltinho S.T.R: Adão Alves, portador da cédula de identidade RG: 
16.189.252-8, como titular e Daiane Alves, portadora da cédula 
de identidade RG: 45.561.064, como suplente.

 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 (Processo SEI.262.00000708/2023-01)
 Portaria CG, de 25 de agosto de 2023.
Designando os responsáveis pelo acompanhamento e 

fiscalização da execução do contrato 5/2023/GS, firmado em 
3/8/2023 com a empresa LOUDON BLOMQUIST AUDITORES 
INDEPENDENTES.

O Chefe de Gabinete, no uso das atribuições conferidas pelo 
Inciso III, do artigo 90, do Decreto 64.132 de 11/3/19, e com 
fulcro nos artigos 67 e 73 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 10 do 
Decreto 42.857 de 11/2/98, resolve:

Artigo 1° - Designar o funcionário RICARDO LUIZ MANGA-
BEIRA, portador do RG 25.726.080-8 SSP/SP e CPF 277.508.358-
73, na qualidade de fiscal, e a funcionária GABRIELA CANINDÉ 
RODRIGUES SILVA, portadora do RG 42.010.038-6 SSP/SP e 
CPF 421.301.678-10, na qualidade de suplente, para acompa-
nhamento e fiscalização da execução do contrato 5/2023/GS, 
firmado em 3/8/2023 com a empresa LOUDON BLOMQUIST 
AUDITORES INDEPENDENTES, visando a contratação de empre-
sa de auditoria de demonstrações financeiras com propósito 
especial e relatório final de acordo com as normas do banco 
interamericano de desenvolvimento-BID.

Artigo 2° Esta portaria entrará em vigor na data da publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 3/8/2023.

SEI 020.00001939/2023-11
Portaria CG, de 25 de agosto de 2023.
Designando os responsáveis pelo acompanhamento e 

fiscalização da execução do contrato 9/2023/CPP, firmado em 
14/8/2023 com a empresa ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA.

O Chefe de Gabinete, no uso das atribuições conferidas pelo 
Inciso III, do artigo 90, do Decreto 64.132 de 11/3/19, e com 
fulcro nos artigos 67 e 73 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 10 do 
Decreto 42.857 de 11/2/98, resolve:

Artigo 1° - Designar a funcionária CRISTIANNE RAVACHE 
DE OLIVEIRA, portadora do RG 1.541.903-7 e CPF 851.054.576-
68, na qualidade de fiscal, e o funcionário MARCOS ALEXANDRE 
FIGUEIRA DE ANDRADE, portador do RG 24.371.929-2 e CPF 
173.050.778-60, na qualidade de suplente, para acompanha-
mento e fiscalização da execução do contrato 9/2023/CPP, 
firmado em 14/8/2023 com a empresa ALMEIDA SAPATA ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, visando a execução de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva na cabine primária e 
quadros de distribuição do Pq. Jardim Helena.

Artigo 2° Esta portaria entrará em vigor na data da publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 14/8/2023.

SEI 020.00004248/2023-70
 Portaria CG, de 24 de agosto de 2023.
Designando os responsáveis pelo acompanhamento e 

fiscalização da execução do contrato 1/2023/CRHi, firmado em 
26/6/2023 com a empresa RPC INFORMÁTICA LTDA.

O Chefe de Gabinete, no uso das atribuições conferidas pelo 
Inciso III, do artigo 90, do Decreto 64.132 de 11/03/19, e com 
fulcro nos artigos 67 e 73 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 10 do 
Decreto 42.857 de 11/02/98, resolve:

Artigo 1° - Designar os funcionários BRUNO FRANCO DE 
SOUZA, portador do RG 34.431.779-1 e CPF 345.307.178-60, 
na qualidade de fiscal, e RICARDO LUIZ MANGABEIRA, portador 
do RG 25.726.080-8 e CPF 277.508.358-73, na qualidade de 
suplente, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
contrato 1/2023/CRHi, firmado em 26/6/2023 com a empresa 
RPC INFORMÁTICA LTDA, visando a prestação de serviços 
de locação de equipamentos de informática, composto por 
30 computadores do tipo desktop, para a Coordenadoria de 
Recursos Hídricos.

Artigo 2° - Esta portaria entrará em vigor na data da publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 26/06/2023.

SEI.020.00001089/2023-51.
  Considerando;
As disposições do artigo 5º e do inciso III,do artigo 29 da 

Lei Federal 8.666/1993;
Os termos do artigo 6º da Lei Estadual 12.799/2008;
A necessidade de justificar as alterações ocorridas na ordem 

cronológica dos pagamentos, conforme artigo 116 da intrução 
nº 01/2020 - Área Estadual, do Tribunal de Contas do Estado 
e, de modo a preservar a integridade da Ordem Cronológica a 
ser observada pela Unidade Gestora,relaciona(m)-se a seguir 
as Pd´s impedidas de pagamentos devido os credores estarem 
registrados no CADIN Estadual.

260001
Data: 25/08/2023

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

260134 2023PD00464 169,60
260134 2023PD00463 106,54
TOTAL  276,14
TOTAL GERAL  276,14

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CON-
TRATO DH-185/2023 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – DEPARTAMENTO HIDRO-
VIÁRIO

Pregão Eletrônico: DH-165/2022
Processo: 020.00003454/2023-62
Contrato: DH-185/2022
Parecer Jurídico: 674/2015
Data: 13/11/2015
Contratante: Gabinete da Secretária e Departamento Hidro-

viário
Contratado: Telefônica Brasil S.A.
CNPJ: 02.558.157/0001-62
Objeto: prestação de serviços contínuos de fornecimento e 

operação do serviço de telefonia fixa comutada na modalidade 
Discagem Direta Gratuita – DDG (0800), entre a rede pública de 
telefonia e o Departamento Hidroviário.

Vigência: 15/07/2023 a 14/07/2024
Valor: R$ 7.233,36
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 33905012; 

UGE 260035; Programa de Trabalho: 26784160264140000; Nota 
de empenho: 2023NE00089.

Data da Assinatura: 12/07/2023.

 SUBSECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

 COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO E 
BIODIVERSIDADE
 PROCESSO: SIMA.015776/2021-46
INTERESSADO:  RT SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI
ASSUNTO: Processo de contratação de serviços terceiriza-

dos - Contratação de empresa para prestação de serviços de 
limpeza, asseio e conservação predial para o 2º BPAmb situado 
em Birigui/SP, referente ao Processo SIMA n° 006194/2021-57.

APOSTILAMENTO DE 4/7/2023, REFERENTE AO CONTRATO 
1/2021/CFB

Diante da edição do Decreto 64.066, de 2 de janeiro de 
2019, que trata da redução de despesas, visando à redução 

ANTONIO CLAUDINEI ANSELMO, Analista Sociocultural, 
18.217.281-8;

ERICA NAOMI OMATI, Assessor Técnico II, 24.935.109-2;
LOURENÇO DE ALMEIDA PACHECO, Analista Sociocultural, 

8427186-3;
LUANA XAVIER DAS NEVES CONCEIÇÃO, Oficial Adminis-

trativo, 33.623.738-8;
MARA ALICE DA CUNHA BARBOSA, Analista Sociocultural, 

11.293.735-4;
MARIA APARECIDA COSTA, Analista Sociocultural, 

16.747.111-9;
PAULO ROBERTO SILVEIRA, Analista Sociocultural, 

12.485.270-1;
RAQUEL ANTONIA DA CRUZ ARGOLLO, Analista Sociocul-

tural, 7.653.970-2;
RAQUEL BARCELLOS DALRI HAILER, Analista Sociocultural, 

14.744.463-9;
WASHINGTON LUIZ ANTUNES DOS SANTOS, Analista Socio-

cultural, 5.476.117-7.

 COORDENADORIA DE ESPORTE E LAZER
 PORTARIA G.CEL nº68, de 25/08/2023
O Coordenador de Esporte e Lazer, no uso de suas atribui-

ções legais, CONVOCA funcionários e servidores para prestação 
de serviços nos Jogos da Juventude – Etapa Nacional - COB, na 
cidade de Ribeirão Preto-SP, período de 27 de agosto a 17 de 
setembro de 2023.

De 27 de agosto a 17 de setembro:
SILVIA INÊS MUSTO.
De 31 de agosto a 17 de setembro:
MARGARETE APARECIDA MARCATTI, SONIA MARIA DE 

CASTRO.
De 31 de agosto a 05 de setembro:
ALEÇA THALIELA GABRIELI MACEDO DA SILVA, CINTIA DO 

AMARAL, IVONE DE FÁTIMA DOS SANTOS.
De 05 a 11 de setembro:
MARIA APARECIDA COSTA, MARIA MADALENA SCARPI-

NATI.
De 11 a 17 de setembro:
LUIS ANTONIO OLIVEIRA, NEWTON JOSÉ DE MOURA 

JUNIOR.

 Desenvolvimento 
Urbano e Habitação
 AGÊNCIA METROPOLITANA DE 
CAMPINAS

 Extrato de Contrato
CONTRATO AGEMCAMP Nº 003/2023. Processo AGEM-

CAMP SEI nº 131.0000007/2023-40. Contratada: CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA – CIEE. CNPJ/MF sob nº 
61.600.839/0001-55. Objeto: Contrato a prestação de serviços 
pelo CIEE de administração de 05 (cinco) bolsas de estágios, 
para atender as necessidades da Agência Metropolitana de 
Campinas - AGEMCAMP, localizada na Avenida Brasil, nº 2340, 
CEP 13.070-178, 3º andar do Edifício 1, Bloco A, do imóvel 
denominado Conjunto CATI – Campinas SP. A despesa mensal 
será de 6.185,95. DA VIGÊNCIA – O Contrato vigorará por 30 
meses. Data da assinatura 25 de agosto de 2023.

 Meio Ambiente, 
Infraestrutura e 
Logística
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 RESOLUÇÃO SEMIL -53, DE 25-08-2023
Designa os membros do Conselho Consultivo da Estação 

Ecológica de Ibicatu, para o biênio 2023-2025.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, INFRA-

ESTRUTURA E LOGÍSTICA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Resolução SMA n° 88, de 01-09-2017, que 

dispõe sobre os procedimentos para a instituição dos Conselhos 
Consultivos das unidades de conservação administradas pelos 
órgãos e entidades vinculadas da Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente, bem como acerca da designação de seus membros e 
dos respectivos representantes titulares e suplentes e dá provi-
dências correlatas; e 

Considerando a Resolução SMA nº 166, de 30 de novembro 
de 2018, que institui o Conselho Consultivo da Estação Ecoló-
gica de Ibicatu,

RESOLVE:
Artigo 1º - Ficam designados os seguintes membros para 

compor o Conselho Consultivo da Estação Ecológica de Ibicatu, 
para o biênio 2023-2025:

I - Do Poder Público:
a) Pela Fundação para a Conservação e a Produção Florestal 

do Estado de São Paulo – FF: Antônio Álvaro Buso Junior, por-
tador da cédula de identidade RG: 24.324.230-X, como titular 
e João Marcelo Elias, portador da cédula de identidade RG: 
17.498.495-9, como suplente;

b) Pelo Instituto de Pesquisas Ambientais -IPA: Edgar 
Fernando de Luca, portador da cédula de identidade RG: 
17.208.535-4, como titular e Maria Luisa Bonazzi Palmieri, 
portadora da cédula de identidade RG:40.755.648-5, como 
suplente;

c) Pela Prefeitura Municipal de Piracicaba: Giovanni Batista 
Campos, portador da cédula de identidade RG: 21.842.152-7, 
como titular e Antônio Salvador Castello, portador da cédula de 
identidade RG: 11.739.897-4, como suplente;

d) Pela ETEC Cel. Fernando Febeliano da Costa: Rafael de 
Souza, portador da cédula de identidade RG: 44.891.146-2, 
como titular e Thomas Lima Barcelos Ferreira, portador da cédula 
de identidade RG: 43.479.304-8, como suplente;

e) Pela Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz da 
Universidade de São Paulo - ESALQ/USP: Flávio Bertin Gandara 
Mendes, portador da cédula de identidade RG: 9.899.451, como 
titular e Teresa Cristina Magro Lindenkamp, portadora da cédula 
de identidade RG: 7.607.120-0, como suplente; e

f) Pela Coordenadoria de Assistência Técnica Integral - 
CATI: Henrique Bellinaso, portador da cédula de identidade RG: 
30.258.867-X, como titular e Denis Herisson da Silva, portador 
da cédula de identidade RG: 29.348.719-4, como suplente.

II- Da Sociedade Civil:
a) Pela Associação dos Fornecedores de Cana de Piracicaba-

-AFOCAPI : Bruno Porte Ribeiro, portador da cédula de identida-
de RG:46.297.557-5, como titular e Rodrigo Cunha Ducatti, por-
tador da cédula de identidade RG: 26.424.653-6, como suplente;

b) Pela Cooperativa dos Produtores de Milho de Piracicaba 
e Região/Copimays: Noedir Pereira Granja, portador da cédula 
de identidade RG: 13.652.827, como titular e Osvaldo Luiz 
Spada, portador da cédula de identidade RG: 15.122.292-7, 
como suplente;

c) Pela Associação Novo Encanto de Desenvolvimento 
Ecológico: Paulo Busato, portador da cédula de identidade RG: 
42.232.468-1, como titular e João Rafael Pereira, portador da 
cédula de identidade RG: 43.386.619-6, como suplente;

Processo 88994/2022
Int.: ELVA BAK
O Egrégio Colegiado deliberou aprovar, por unanimidade, 

o projeto de regularização (pós-intervenção) de residência 
localizada na Rua 13, lote 15 da quadra 39 do Loteamento Ipo-
ranga, município de Guarujá/SP. Ressaltamos que não constam 
dos autos vias adicionais do projeto para aposição de carimbo, 
devendo, se necessário, o envio de 03 (três) vias devidamen-
te assinadas para aposição de carimbo de aprovação pelo 
Conselho. Esta autorização não isenta o interessado de obter 
aprovação de seu projeto nos demais órgãos competentes e não 
exime os responsáveis de eventual aplicação das sanções legais 
por conduta irregular.

Processo 89029/2022
Int.: JULIA MAKSOUD ROSENTHAL
O Egrégio Colegiado deliberou aprovar, por unanimidade, o 

projeto de regularização (pós-intervenção) do imóvel localizado 
na Rua Iramaia, nº 150, nesta Capital. Esta autorização não isen-
ta o interessado de obter aprovação de seu projeto nos demais 
órgãos competentes e não exime os responsáveis de eventual 
aplicação das sanções legais por conduta irregular.

Processo 89070/2022
Int.: ZOENIO GARCIA SIQUEIRA
O Egrégio Colegiado deliberou aprovar, por unanimidade, 

o projeto para construção de residência no Acesso Cravo, lote 
09 da quadra 11 do Loteamento Sítio Taguaíba, município de 
Guarujá/SP. Esta autorização não isenta o interessado de obter 
aprovação de seu projeto nos demais órgãos competentes.

Processo 89410/2022
Int.: B & C TAGUAÍBA LTDA
O Egrégio Colegiado deliberou aprovar, por unanimidade, o 

projeto para construção de residência na Avenida Flamboyant, 
lote 03 da quadra 17 do Loteamento Sítio Taguaíba, município 
de Guarujá/SP. Esta autorização não isenta o interessado de 
obter aprovação de seu projeto nos demais órgãos competentes.

Processo 89512/2022
Int.: GLORIA MARQUES DE AGUIAR NÓBREGA
O Egrégio Colegiado deliberou aprovar, por unanimidade, o 

projeto de regularização (pós-intervenção) e ampliação da edifi-
cação localizada na Rua Coronel Tenente Zacarias, nº 101, muni-
cípio de Iguape/SP. Esta autorização não isenta o interessado de 
obter aprovação de seu projeto nos demais órgãos competentes 
e não exime os responsáveis de eventual aplicação das sanções 
legais por conduta irregular.

Processo 89550/2022
Int.: ANDRÉ LUIS DE CASTRO DAVID
O Egrégio Colegiado deliberou aprovar, por unanimidade, o 

projeto de regularização (pós-intervenção) da supressão de 0,51 
hectares de vegetação nativa, 04 (quatro) tanques derivados 
de barramentos e de uma construção residencial existente à 
Estrada Municipal do Kakubo, 37, Km 8,5, Bairro Mamparra, 
município de Sete Barras/SP. Esta autorização não isenta o inte-
ressado de obter aprovação de seu projeto nos demais órgãos 
competentes e não exime os responsáveis de eventual aplicação 
das sanções legais por conduta irregular.

 Desenvolvimento 
Econômico
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 Portaria SDE/DAF nº 20, de 25 de agosto de 2022.
Designa os responsáveis pelo acompanhamento e gestão do 

Contrato SDE nº 04/2023 (Processo SEI nº 011.00000278/2023-
16), com a empresa Trivale Instituição de Pagamento LTDA.

A Diretora do Departamento de Administração e Finanças 
da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:
Artigo 1° - Designar o servidor Rosemberg Geraldo do Nas-

cimento, portador do CPF nº 301.149.838-52, na qualidade de 
gestor e Bruno Vieira Silva, portador do CPF n° 301.405.778-90, 
na qualidade de suplente, para acompanhamento e gestão da 
execução do Contrato SDE nº 04/2023, objetivando prestação de 
serviço de gerenciamento de combustíveis em veículos e outros 
serviços prestados por postos credenciados.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

 Portaria SDE/DAF nº 21, de 25 de agosto de 2023.
Designa os responsáveis pelo acompanhamento e gestão do 

Contrato SDE nº 05/2023 (Processo SEI nº 011.00000283/2023-
29), com a empresa Prime Consultoria e Assessoria Empresarial 
LTDA.

A Diretora do Departamento de Administração e Finanças 
da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:
Artigo 1° - Designar o servidor Rosemberg Geraldo do Nas-

cimento, portador do CPF nº 301.149.838-52, na qualidade de 
gestor e Bruno Vieira Silva, portador do CPF n° 301.405.778-90, 
na qualidade de suplente, para acompanhamento e gestão da 
execução do Contrato SDE nº 05/2023, objetivando a prestação 
de serviços de gerenciamento de manutenção preventiva e 
corretiva de veículos.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

 Portaria SDE/DAF nº 22, de 25 de agosto de 2023.
Designa os responsáveis pelo acompanhamento e gestão 

do Contrato SDE nº 003/2020 (Processo SPDOC nº 2858618/19), 
com a empresa Gente Seguradora S.A.

A Diretora do Departamento de Administração e Finanças 
da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:
Artigo 1° - Designar o servidor Rosemberg Geraldo do Nas-

cimento, portador do CPF nº 301.149.838-52, na qualidade de 
gestor e Bruno Vieira Silva, portador do CPF n° 301.405.778-90, 
na qualidade de suplente, para acompanhamento e gestão da 
execução do Contrato SDE nº 003/2020, objetivando a prestação 
de serviços de seguro geral para 26 (vinte e seis) veículos e 01 
(uma) caminhonete pertencentes à frota SINE.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

 Esportes
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 Despacho da Secretária, de 25/08/2023
Autorizando, excepcionalmente nos termos do Parágrafo 2º, 

Artigo 8º do Decreto 48.292/2003, o recebimento de diárias aos 
interessados abaixo, no mês de agosto, até o limite de 100% 
dos vencimentos:

EVENTO: 11ª Copa Estadual de Ginástica Artística, no 
município de Boituva, no período de 24 a 28 de agosto de 2023.

De 24 a 28 de agosto: (04 diárias)
ALVARO TONZAR DA SILVA, Analista Sociocultural, 

4.561.776-4;

08-PROCESSO: 010.00003640/2023-39
INTERESSADO: HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA
DE TELECOMUNICACOES S.A.
ASSUNTO: BEM 48688 - REGULARIZAÇÃO RADIO BASE - 

RUA GUAIANAZES, 1203 - CAMPOS ELISEOS - SÃO PAULO - SP
09-PROCESSO: 010.00008578/2023-71
INTERESSADO: CLARO S.A.
ASSUNTO: BEM 28940 (PROC 89473) - REGULARIZAÇÃO - 

RUA DA GLÓRIA, 332 - LIBERDADE - SÃO PAULO - SP
10-PROCESSO: 010.00000586/2023-70
INTERESSADO: NOVA CRUZ INCORPORADORA LTDA.
ASSUNTO: BEM: 48735 CONSTRUÇÃO- AV. MAJOR SILVIO 

DE MAGALHÃES PADILHA, 16741- SÃO PAULO- SP
11-PROCESSO: 010.00003203/2023-15
INTERESSADO: REDE INTEGRADA LOJAS CONVENIÊNCIA E 

PROXIMIDADE S/A
ASSUNTO: BEM 48664 - ANÚNCIO - RUA VISCONDE DE 

PARNAÍBA, 1211 E 1230 - BRÁS - SÃO PAULO - SP
12-PROCESSO: 010.00003203/2023-15
INTERESSADO: REDE INTEGRADA LOJAS CONVENIÊNCIA E 

PROXIMIDADE S/A
ASSUNTO: BEM 48664 - ANÚNCIO - RUA VISCONDE DE 

PARNAÍBA, 1211 E 1230 - BRÁS - SÃO PAULO - SP
13-PROCESSO: 010.00004822/2023-27
INTERESSADO: ZOENIO GARCIA SIQUEIRA
ASSUNTO: BEM: 47684- PROCESSO 88898/2022- REGULA-

RIZAÇÃO- RUA PRINCIPAL, LT 06, QD 59 - PRAINHA BRANCA
14-PROCESSO: 010.00003276/2023-15
INTERESSADO: RODRIGO PEREIRA LIMA
ASSUNTO: AE-CAP-2023/101348 BEM: 48677 ANÚNCIO NA 

RUA GOMES CARDIM, 41 - BRÁS, 03050-000, SÃO PAULO – SP
15-PROCESSO: 010.00003203/2023-15
INTERESSADO: REDE INTEGRADA LOJAS CONVENIÊNCIA E 

PROXIMIDADE S/A
ASSUNTO: BEM 48664 - ANÚNCIO - RUA VISCONDE DE
PARNAÍBA, 1211 E 1230 - BRÁS - SÃO PAULO - SP
16-PROCESSO: 010.00002958/2023-01
INTERESSADO: MARIÁ APARECIDA DA SILVA GOMES
ASSUNTO: BEM 48660 - REFORMA - RUA OSCAR GUANA-

BARINO, 190 - ACLIMAÇÃO - SÃO PAULO - SP
17-PROCESSO: 010.00002690/2023-07
INTERESSADO: DANILO FIRBIDA DE PAULA
ASSUNTO: AE-CAP-2023/99339 - BEM 48658 OBRA NOVA - 

AL. BARÃO DE PIRACICABA, 769/775/785/791 - C ELISEOS/SP/SP
18-PROCESSO: 010.00000392/2023-74
INTERESSADO: SELINA OPERATION HOSPEDAGEM EIRELI
ASSUNTO: BEM 38717 - ANÚNCIO - AV. VIEIRA DE CARVA-

LHO, 83, 95 E 99 - SÃO PAULO
19-PROCESSO: 010.00003218/2023-83
INTERESSADO: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
ASSUNTO: AE-CAP-2023/100002 BEM: 22593 TROCA DE 

ANÚNCIO NA RUA RIBEIRO DE LIMA, 282, BOM RETIRO- SP
20-PROCESSO: 010.00003554/2023-26
INTERESSADO: IGOR EDUARDO DOS SANTOS MACARIO 

DE FARIA
ASSUNTO: AE-CAP-2023/103794 BEM: 48686 VEREDA 22, 

LT 05 - ALDEIA A, LOT ALDEIAS DO CACHOEIRO DO SOBRADO
21-PROCESSO: 010.00000659/2023-23
INTERESSADO: PLENNO ARQUITETURA E LEGALIZAÇÃO 

LTDA
ASSUNTO: BEM: 48484 - REGULARIZAÇÃO DE EDIFICAÇÃO 

– RUA GOMES CARDIM, 102-104 - SÃO PAULO
22-PROCESSO: 010.00000382/2023-39
INTERESSADO: DENISE TEIXEIRA SANCHES
ASSUNTO: REGULARIZAÇÃO - AV. SÃO JOÃO, 444 – JARDIM 

ESPLANADA, 12242-840, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP
23-PROCESSO: 010.00002964/2023-50
INTERESSADO: VINICIUS FOLCHI DE AMORIM
ASSUNTO: AE-CAP-2023/69198- BEM: 43468 CONSTRU-

ÇÃO NA AV TIRADENTES, 876, BOM RETIRO - SP
3.1.5.1 – REMOÇÃO DE ÁRVORE E CONVALIDAÇÃO DE 

REMOÇÃO EM ÁREAS ENVOLTÓRIAS
1. 010.00008815/2023-02 - RUA BARTIRA, N° 78, PACAEM-

BU, SÃO PAULO/SP
P/T - BAIRRO DO PACAEMBU
2. 010.00008810/2023-71 – AL. BARÃO DE LIMEIRA, 612, 

SÃO PAULO/SP
A/E - PALÁCIO DOS CAMPOS ELÍSEOS
3. 010.00005157/2023-99 - RUA LEAIS PAULISTANOS, N° 

37, SÃO PAULO/SP
A/E – PARQUE DA INDEPENDÊNCIA
Os interessados nos processos em pauta com pretensão 

de fazer uso da palavra durante a reunião deverão apresentar 
manifestação, impreterivelmente, para o e-mail conselhoconde-
phaat@sp.gov.br

 Comunicado
Deliberações do Egrégio Colegiado em sessão ordinária de 

21 de agosto de 2023 Ata nº 2104
O CONDEPHAAT, em sua sessão ordinária de 21 de agosto 

de 2023, Ata nº 2104, deliberou os processos a seguir listados:
Processo 75345/2015
Int.: JOÃO CARLOS DE ALMEIDA BORGES
O Egrégio Colegiado deliberou aprovar, por unanimidade, o 

projeto de regularização (pós-intervenção) das instalações náu-
ticas à Avenida Beira Mar, s/nº, Retiro das Caravelas, município 
de Cananéia/SP. Esta autorização não isenta o interessado de 
obter aprovação de seu projeto nos demais órgãos competentes 
e não exime os responsáveis de eventual aplicação das sanções 
legais por conduta irregular.

Processo 84704/2019
Int.: RAFAEL RICARDI IRINEU
O Egrégio Colegiado deliberou aprovar, por unanimidade, o 

projeto de regularização (pós-intervenção) de residência locali-
zada na Rua Dom João s/nº, Praia Brava da Fortaleza, município 
de Ubatuba/SP. Esta autorização não isenta o interessado de 
obter aprovação de seu projeto nos demais órgãos competentes 
e não exime os responsáveis de eventual aplicação das sanções 
legais por conduta irregular.

Processo 85215/2020
Int.: SABESP
O Egrégio Colegiado deliberou aprovar, por unanimidade, 

o projeto para construção de dois reservatórios para armazena-
mento de água tratada em imóveis situados na Rua Paraná, nº 
240, Bairro São Francisco e na Rua João Távora, 100, no bairro 
Pontal da Cruz, ambos no município de São Sebastião/SP. Res-
saltamos que não constam dos autos vias adicionais do projeto 
para aposição de carimbo, devendo, se necessário, o envio de 
03 (três) vias do projeto devidamente assinadas para aposição 
de carimbo de aprovação pelo Conselho. Esta autorização não 
isenta o interessado de obter aprovação de seu projeto nos 
demais órgãos competentes.

Processo 86699/2021
Int.: ISABELA RIBEIRO FERREIRA
O Egrégio Colegiado deliberou aprovar, por unanimidade, 

o projeto de regularização (pós-intervenção) de edificação resi-
dencial localizada na Rua D”Ouro, nºs 121 e 149, Jardim Luzitâ-
nia, nesta Capital. Esta autorização não isenta o interessado de 
obter aprovação de seu projeto nos demais órgãos competentes 
e não exime os responsáveis de eventual aplicação das sanções 
legais por conduta irregular.

Processo 88915/2022
Int.: PREFEITURA DE SANTO ANDRÉ
O Egrégio Colegiado deliberou aprovar, por unanimidade, 

o projeto para a implantação de sinalização no Parque Natural 
Municipal das Nascentes de Paranapiacaba, inserido no tom-
bamento do Complexo Ferroviário de Paranapiacaba e Vila de 
Paranapiacaba, município de Santo André/SP. Esta autorização 
não isenta o interessado de obter aprovação de seu projeto nos 
demais órgãos competentes.


